Приказ Минобрнауки России от 28.08.2023 N 822

"Об утверждении порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным

программам среднего профессионального и высшего образования, с платного

обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за

счет собственных средств организации, осуществляющей образовательную

деятельность, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности,

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических

лиц" (Зарегистрировано в Минюсте России 27.09.2023 N 75343)

Минпросвещения разъяснило порядок перевода студентов с платного обучения на

бесплатное.

С 1 сентября 2024 года вступает в силу новый порядок перехода лиц, обучающихся

по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования,

с платного обучения на бесплатное. Переход с платного обучения на бесплатное - это

изменение образовательных отношений, значит данные нормы должны фиксироваться

в локальных нормативных актах, распорядительных документах и заключенных

договорах на обучение. Что требуется сделать образовательной организации?

 подготовить шаблон изменения условий договора об оказании платных

образовательных услуг,

 внести изменения в локальные нормативные акты, регламентирующие такой

переход, и в порядок оказания платных образовательных услуг.

Федеральный закон от 08.08.2024 № 315-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный

закон "Об образовании в Российской Федерации":

 Закреплена обязанность образовательной организации создавать специальные

условия для получения образования обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с

рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии.

  Предусмотрено, что условия организации обучения и воспитания определяются:

 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья - в рекомендациях

психолого-медико-педагогической комиссии;

 для инвалидов (детей-инвалидов) - в рекомендациях психолого-медико-

педагогической комиссии, а также в соответствии с индивидуальной программой

реабилитации и абилитации.

  Педагогические работники обязаны соблюдать специальные условия,

необходимые для получения образования лицами с ОВЗ, инвалидами (детьми-

инвалидами) в части реализации адаптированных образовательных программ,

использования форм, методов и средств обучения и воспитания, а также при

необходимости взаимодействовать с центрами психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи.

  Уточнено, что понимается под специальными условиями для получения

образования указанными лицами (к таким условиям отнесено в том числе

обеспечение предоставления услуг переводчика русского жестового языка

(сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика), а также педагогических работников в

соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458244&date=15.08.2024&rnd=7f81w
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458244&date=15.08.2024&rnd=7f81w
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458244&date=15.08.2024&rnd=7f81w
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458244&date=15.08.2024&rnd=7f81w
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458244&date=15.08.2024&rnd=7f81w
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458244&date=15.08.2024&rnd=7f81w
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458244&date=15.08.2024&rnd=7f81w
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458244&date=15.08.2024&rnd=7f81w
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080115
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080115

  Из текста Закона об образовании исключен термин "умственная отсталость" - он

заменен на термин "нарушение интеллекта".

Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Информация ФНС России

"Академический отпуск студента не препятствует получению стандартного вычета
по НДФЛ"

 Согласно Информации  ФНС России, теперь оформление студентом академического отпуска не

лишает права его родителей (опекунов, попечителей) на получение стандартного налогового вычета

по НДФЛ.

Вычет предоставляется на детей в возрасте до 18 лет. Если ребенок учится в колледже

или вузе на очной форме обучения, то вычет можно получать до 24 лет.

В письме сообщены условия, при соответствии которым вычет предоставляется, а

также указаны размеры таких вычетов.

  Федеральный закон от 08.08.2024 N 314-ФЗ

"О внесении изменений в статьи 68 и 71 Федерального закона "Об образовании в

Российской Федерации"

 Инвалидам с детства и инвалидам вследствие военной травмы предоставлено

преимущественное право зачисления в техникумы и колледжи.

Предусмотрено, что указанное право предоставляется при условии успешного

прохождения вступительных испытаний (в случае их проведения) и при прочих

равных условиях.

  Федеральный закон от 08.08.2024 N 252-ФЗ

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации"

ФГБУ "Российская академия наук" будет участвовать в экспертизе учебников и

разработанных в комплекте с ними учебных пособий. Указанная экспертиза

проводится в соответствии с положениями Закона об образовании.

Федеральный закон от 08.08.2024 N 328-ФЗ
"О внесении изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона "Об образовании в

Российской Федерации"

 Закон принят в целях снижения излишней административной нагрузки на

педагогических работников.

 Федеральным законом масштабируется полученный ранее положительный опыт

применения ограничений в отношении документации, подготовка которой может

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482410&date=21.08.2024&rnd=7f81w
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482410&date=21.08.2024&rnd=7f81w
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482410&date=14.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482559&date=14.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482494&date=14.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482574&date=22.08.2024&rnd=7f81w
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482574&date=22.08.2024&rnd=7f81w

быть поручена педагогическим работникам при реализации основных

общеобразовательных программ, на отношения, возникающие при реализации

образовательных программ среднего профессионального образования и высшего

образования, а также образовательных программ, интегрированных с

образовательными программами основного общего и среднего общего

образования.

 Законом также установлено право образовательной организации не предоставлять

организациям, государственным органам и органам местного самоуправления

информацию и документы при отсутствии оснований, предусмотренных

законодательством Российской Федерации.

 Принятие Федерального закона является одним из этапов масштабной работы по

снижению бюрократической нагрузки в сфере образования. Рособрнадзор

продолжит принимать активное участие в реализации этой работы.

 Федеральный закон вступает в силу 1 марта 2025 года.